МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЕИМНАЗИЯ ЕОРОДА СЛОБОДСКОГО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКОУ гимназия г. Слободского)

ПРИКАЗ
«01» марта 2022 года № 6 8 /1 -ОД

г. Слободской

Об утверждении Программы
вводного инструктажа по охране труда
МКОУ гимназии г. Слободского

В целях реализации новых требований раздела X Трудового кодекса, внесенных
Законом от 02.07.2021 № 3 1 1-ФЗ, в соответствии с Порядком обучения по охране груда и
проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденным
постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить и ввести в действие Программу вводного инструктажа по охране труда
работников МКОУ гимназии г. Слободского (далее -  Программа) согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Симоновой Л. Е., специалисту по охране труда, проводить вводный инструктаж с
вновь принимаемыми на работу сотрудниками по утвержденной Программе с 1
марта 2022 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор гим! 3. А. Баранова

С приказом ознакомлена:

Л. Е. Симонова

В дело 01-10
Симонова JI. Е., 01 .03 .2022

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГИМНАЗИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКОУ гимназия г. Слободского)

Программа вводного инструктажа
по охране труда

М КОУ гимназии г. Слободского

1. Пояснительная записка

В соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знаний требований
охраны труда работников организаций, утвержденным постановлением Минтруда России
и Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29, работодатель (или уполномоченное им
лицо) обязан для всех принимаемых на работу лиц, а также для работников, переводимых
на другую работу, проводить инструктаж по охране труда.

Все принимаемые на работу лица, а также командированные в организацию
работники и работники сторонних организаций, выполняющие работы на выделенном
участке, и другие лица, участвующие в производственной деятельности организации,
проходят вводный инструктаж, который проводит специалист по охране труда.

Вводный инструктаж по охране труда проводится по программе, разработанной на
основании законодательных и иных нормативных правовых актов РФ, с учетом
специфики деятельности организации.

Вводный инструктаж по охране труда проводят со всеми вновь принимаемыми на
работу независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или должности.

О проведении вводного инструктажа делают запись в журнале регистрации вводного
инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.

2. Тематический план проведения вводного инструктажа по охране труда

№ п/п Тема Время изучения
темы, мин

1 Цель и задачи вводного инструктажа по охране труда 2,0
2 Общие сведения об организации. Расположение основных служб,

вспомогательных помещений
8,0

3 Политика и цели работодателя в области охраны труда 10,0
4 Основные положения законодательства о труде и об охране труда.

Права и обязанности работодателя в области охраны труда
10,0

5 Обязанности и права работника в области охраны труда 5,0
6 Общие правила поведения работников на территории организации, в 10,0

производственных и вспомогательных помещениях
7 Источники опасности, действующие на всех работников,

находящихся на территории организации
5.0

8 Средства обеспечения производственной санитарии и личной
гигиены

5,0

9 Средства индивидуальной защиты 5,0
10 Знаки безопасности 5,0
11 Электробезопасность 5,0
12 Пожарная безопасность 5,0
13 Несчастные случаи на производстве, профессиональные заболевания

и микротравмы
10,0

14 Действия работников в аварийных ситуациях. Виды сигнализации и
звуковых оповещений

10,0

15 Оказание первой помощи пострадавшим 10,0
ИТОГО: 105

3. Программа вводного инструктажа по охране труда

Тема 1. Цель и задачи вводного инструктажа по охране труда
Определение термина «Охрана труда». Виды инструктажей и обучения по охране

труда. Основные задачи вводного инструктажа по охране труда.

Тема 2. Общие сведения об организации. Расположение основных служб,
вспомогательных организаций

Общие сведения об организации; основные направления деятельности. Штатная
численность трудового коллектива. Характерные особенности организации с точки зрения
охраны труда. Охрана труда как составная часть производственной деятельности
организации.

Расположение основных производственных, служебных, вспомогательных
помещений и т. д. Работники, ответственные за соблюдение требований охраны труда в
организации.

Основные требования обеспечения безопасности, которые обязаны соблюдать
работники организации. План и технические средства обеспечения безопасности на
территории организации. Порядок допуска к работе на опасных производственных
объектах.

Тема 3. Политика и цели работодателя в области охраны труда
Политика работодателя в области охраны. Цели и мероприятия, направленные на

сохранение жизни и здоровья работников.
Мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе

их трудовой деятельности. Обеспечение безопасньгх условий труда, управление рисками
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. Обязательства
работодателя по устранению опасностей и снижению уровней профессиональных рисков
на рабочих местах.

Тема 4. Основные положения законодательства о труде и об охране труда. Нрава
и обязанности работодателя в области охраны труда

Основные направления государственной политики в области охраны труда. Трудовой
кодекс РФ.

Трудовые отношения между работником и работодателем. Трудовой договор.
Правила внутреннего трудового распорядка, трудовая дисциплина. Ответственность

за нарушение правил внутреннего трудового распорядка.

2

Режимы труда и отдыха. Нормальная продолжительность рабочего времени.
Сокращенная продолжительность рабочего времени. Суммированный учет рабочего
времени. Сменная работа. Графики сменности. Сверхурочные работы и их ограничения.
Перерыв для отдыха и питания. Еженедельные выходные дни. Ежегодный оплачиваемый
отпуск. Дополнительный оплачиваемый отпуск.

Регламентация труда женщин, лиц моложе 18 лет, пенсионеров, инвалидов,
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.
Установленные ограничения. Гарантии и компенсации.

Основные принципы организации работы по охране труда. Обязанности и права
работодателя в области охраны труда. Дистанционные способы контроля за безопасным
производством работ.

Государственный надзор и общественный контроль за состоянием охраны труда в
организации.

Тема 5. Обязанности и права работника в области охраны труда
Обязанности работника в области охраны труда.
Права работника в области охраны труда. Формы и способы информирования

работников о трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда.
Виды ответственности, применяемые к работникам, виновным в нарушении

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права: дисциплинарная, гражданско-правовая, административная и уголовная.

Тема 6. Общие правила поведения работников на территории организации, в
производственных и вспомогательных помещениях

Меры безопасности при передвижении по территории организации, по
производственным, служебным и вспомогательным помещениям.

Понятие «опасная зона». Опасные зоны на территории организации. Границы
опасных зон. Меры безопасности при движении и нахождении вблизи опасных зон.

Тема 7. Источники опасности, действующие на всех работников, находящихся
на территории организации

Основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для данного
производства. Источники опасности. Профессиональный риск. Оценка рисков.
Специальная оценка условий труда.

Методы и средства предупреждения несчастных случаев и профессиональных
заболеваний: средства коллективной защиты, плакаты, знаки безопасности, сигнализация.

Тема 8. Средства обеспечения производственной санитарии и личной гигиены
Понятие «производственная санитария». Основные организационные мероприятия и

технические средства, предотвращающие или уменьшающие воздействие на работников
вредных производственных факторов.

Вредные производственные факторы (повышенная загазованность, запыленность
воздуха, шум, вибрация, электромагнитные и другие излучения, недостаточная
освещенность рабочих мест, неудовлетворительные микроклиматические условия и т. п.).

Вредные производственные факторы как косвенные причины производственных
травм.

Гигиенические требования к производственному освещению. Виды
производственного освещения и его нормирование.

Понятие «микроклимат производственных помещений». Воздействие
микроклиматических условий на работников (тепловое или холодовое). Терморегуляция
организма.

3

Понятие «вредное вещество». Пути проникновения вредных веществ в организм
человека. Факторы, влияющие на степень воздействия вредных веществ на организм.
Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны.

Понятие «производственный шум». Влияние шумового воздействия на человека.
Средства индивидуальной защиты от шума.

Электромагнитные поля. Применение электромагнитной энергии для связи,
технологических и иных целей. Опасность воздействия электромагнитных полей на
организм человека. Защита от электромагнитного излучения.

Правила личной гигиены.

Тема 9. Средства индивидуальной защиты
Назначение средств индивидуальной защиты (СИЗ). Порядок и нормы выдачи СИЗ,

сроки носки. Порядок замены СИЗ, пришедших в негоднос1ъ раньше установленного
срока носки. Обучение по применению и использованию СИЗ.

Тема 10. Знаки безопасности
Основные и дополнительные знаки безопасности. Группы знаков безопасности:

запрещающие, предупреждающие, знаки пожарной безопасности, предписывающие,
эвакуационные знаки и знаки медицинского и санитарного назначения, указательные
знаки.

Цветографические изображения и размеры знаков безопасности.

Тема 11. Электробезопасность
Основные требования электробезопасности, которые обязаны соблюдать работники

на территории и в помещениях организации.
Факторы, определяющие опасность поражения электрическим током. Основные

причины электротравматизма. Способы предупреждения поражения человека
электрическим током.

Тема 12. Пожарная безопасность
Основные требования пожарной безопасности, которые обязаны соблюдать

работники на территории и в помещениях организации. Запрет курения в организации.
Установки пожарной автоматики. Требования, предъявляемые к системам

оповещения о пожаре. Связь и сигнализация о пожаре. Требования к размещению
первичных средств пожаротушения.

Обязанности работника при обнаружении пожара или признаков горения
(задымление, запах гари, повышение температуры и т. п.). Обязанности работника до
прибытия пожарной охраны. Действия любого должностного лица организации в случае
возникновения пожара.

Правила пользования огнетушителями. Классификация огнетушителей по составу
огнетушащего вещества. Особенности применения порошковых, углекислотных
огнетушителей. Область применения и ограничения, предъявляемые к различным типам
огнетушителей.

Обстоятельства и причины отдельных характерных пожаров, происшедших на
аналогичных производствах из-за нарушения требований охраны труда.

Тема 13. Несчастные случаи на производстве, профессиональные заболевания и
микротравмы

Обстоятельства и причины отдельных характерных несчастных случаев на
производстве, аварий, происшедших в организации и на аналогичных производствах из-за
нарушения требований охраны труда.

4

Наиболее вероятные причины несчастных случаев на производстве. Сопутствующие
факторы, влияющие на травматизм.

Действия работника при несчастном случае на производстве; при получении
травмы/микротравмы; при внезапном заболевании, отравлении.

Обязанности работодателя при несчастном случае на производстве, микротравме
работника.

Гарантии и компенсации при несчастном случае на производстве и
профессиональном заболевании.

Тема 14. Действия работников в аварийных ситуациях. Виды сигнализации и
звуковых оповещений

Перечень основных возможных аварий/аварийных ситуаций и их причины.
Способы и средства предотвращения аварий и инцидентов.
Процесс извещения о ситуации, которая угрожает жизни и здоровью людей.
Действия работника при аварии и аварийной ситуации.
Виды сигнализации и звуковых оповещений об аварии/аварийной ситуации.

Тема 15. Оказание первой помощи пострадавшим
Правила оказания первой помощи пострадавшим при микротравмах, ранениях; при

капиллярном, венозном и артериальном кровотечении. Правила наложения повязок и
кровоостанавливающего жгута.

Правила оказания первой помощи пострадавшим при переломах костей конечностей.
Правила наложения шин.

Правила оказания первой помощи пострадавшим при ушибах, вывихах и растяжении
связок.

Способы оказания первой помощи при поражении электрическим током. Правила
освобождения пострадавшего, попавшего под действие электрического тока.
Искусственное дыхание и наружный массаж сердца.

Способы оказания первой помощи при отравлении. Действия работника при наличии
признаков отравления вредными химическими веществами.

Правила оказания первой помощи при термических и Химических ожогах.
Аптечка с медикаментами для оказания первой помощи при несчастных случаях.

Разработал
Специалист по охране труда

5